
 

1 

 

  

 

Oggetto: Aggiudicazione del servizio relativo all’esecuzione delle attività di monitoraggio ambientale per i 

lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro nel Porto Canale di Cagliari - CUP D21G06000020003 – 

CIG 9821576CE7 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il parere n.139 del 16.03.2023 della Commissione tecnica PNRR-PNIEC del Ministero 

dell’Ambiente sul progetto dei lavori di realizzazione del Terminal Ro Ro e, in particolare, 

la condizione ambientale n.4 che prevede che “il Proponente dovrà concordare con le 

Autorità Locali di competenza e ARPA Sardegna i piani di monitoraggio ivi compresi i 

provvedimenti necessari a prevenire e limitare gli eventuali impatti inattesi o superiori 

derivanti dall’attuazione del Progetto in modo da consentire l’adozione in tempo utile di 

eventuali ulteriori misure di mitigazione”, nonché che “l'intero PMA sulle acque 

superficiali e marino-costiere deve essere validato ed approvato dall'ARPA Sardegna in 

fase di progettazione esecutiva”; 

VISTA il Piano di Monitoraggio Ambientale predisposto dal RTP Interprogetti Srl, incaricato 

della progettazione dell’intervento di cui trattasi con Decreto n.494 del 21.12.2020; 

VISTA la nota del 27.04.2023 (prot. n.10115) con cui l’Arpas ha comunicato di ritenere il Piano 

proposto adeguato e conforme alle specifiche richieste, dandone valutazione positiva; 

VISTO il computo metrico estimativo per l’esecuzione del monitoraggio di cui trattasi per un 

importo di € 979.218,22 al netto degli oneri di legge; 

VISTO il Decreto n.136 del 15.05.2023 con cui è stato stabilito di affidare l’esecuzione del 

monitoraggio ambientale mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 



 

2 

 

50/2016, con aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, 

lett.b) del medesimo D.Lgs.; 

TENUTO CONTO che il Bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla GUEE il 16.05.2023 ed è 

stato pubblicato sulla GURI n. 57 in data 19.05.2023; 

CONSIDERATO che nelle sedute del 05-06-07.06.2023, come da relativi verbali, si è proceduto alla verifica 

della documentazione amministrativa pervenuta da parte di n.7 operatori economici, ai 

necessari soccorsi istruttori nonché all’apertura delle offerte economiche, da cui risulta che 

l’aggiudicatario della procedura di cui trattasi è il costituendo RTI Soc. VDP S.r.l. – ALS 

ITALIA SRL per un importo di €574.605,25, corrispondente ad un ribasso del 41,32%, al 

netto degli oneri di legge, sull’importo posto a base di gara; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare i verbali delle sedute del 05-06-07.06.2023; 

 

- di affidare il servizio di esecuzione delle attività di monitoraggio ambientale per i lavori di realizzazione del 

Terminal Ro Ro nel Porto Canale di Cagliari al costituendo RTI Soc. VDP S.r.l. – ALS ITALIA SRL per un 

importo di €574.605,25 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 729 059,14. 

La succitata spesa graverà, come da Decreto n.136 del 15.05.2023 di avvio procedura, sul quadro economico 

dell’intervento di cui al Decreto n.124 del 04.05.2023 di approvazione del progetto definitivo dei lavori, fra le 

somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti d indagini”. La succitata 

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti ex art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

- di avviare il servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, come previsto nel 

Disciplinare di gara, per rispettare le tempistiche previste per il monitoraggio Ante Operam, in considerazione 

del fatto che i lavori dovranno necessariamente iniziare entro il I trimestre 2024, come previsto dall’Allegato 

n.1 del D.M. Mef del 15.07.2021 per gli interventi finanziati con fondi PNC. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-06-07T18:58:38+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-06-08T10:50:29+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-08T10:51:38+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-08T14:29:46+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-06-08T14:34:02+0000
	Firma applicativa


		2023-06-08T14:34:06+0000
	Firma applicativa




